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Doskonalenie Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego na przykładzie województwa 

małopolskiego 

Głównymi celami pracy było wskazanie determinantów doskonalenia Krajowego 

Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, wskazanie jego uwarunkowań prawnych i miejsca 

w strukturze systemu zarządzania kryzysowego. Praca określa podstawy oraz słabe strony 

schematu opracowywania planów zarządzających systemem KSRG. Na podstawie badań 

literatury zdefiniowano pojęcia, określono wartość bezpieczeństwa. Przedstawione zostały 

podstawy prawne działania systemu KSRG, jak również założenia systemu zarządzania 

kryzysowego. Analiza podstaw prawnych pozwoliła na identyfikacje schematów finansowania 

poszczególnych struktur, w tym role poszczególnych podmiotów. Zebranie danych 

dotyczących ostatnich zmian w systemie oraz procesów modernizacyjnych pozwoliły na 

wskazanie możliwych kierunków rozwoju w przyszłości. 

Rozdział pierwszy dotyczy metodyki badań, a w tym uzasadnienia przeprowadzonych 

badań empirycznych, określenia celu badań i ich zakresu, źródeł, metod i charakterystyki 

badań. Rozdział drugi przedstawia organizacje zarządzania kryzysowego, uwzględniając jego 

podstawy prawne, strukturę oraz podsystemy działające w ramach całego system. Kolejny 

rozdział opisuje historyczne determinanty powstania Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego, a także zakres pojęciowy związany z głównymi celami działalności systemu oraz 

działaniami. Czwarty rozdział obejmuje doskonalenie systemu KSRG, w oparciu 

o determinanty doskonalenia systemu szkoleń, zmiany w systemie na przestrzeni lat oraz 

zastosowanie nowych technologii informacyjno-komunikacyjnych. Ostatni rozdział skupia się 

na zadaniach KSRG w zakresie bezpieczeństwa narodowego, w czasie stanów nadzwyczajnych 

oraz podczas działalności z zakresu Obrony Cywilnej. 

Przeprowadzona analiza treści aktów prawnych i danych z jednostek na terenie 

województwa małopolskiego pozwoliły na potwierdzenie hipotez wskazanych na początku 

pracy. Biorąc pod uwagę zależności wynikające ze struktury organizacyjnej systemu 

zarządzania kryzysowego, z którego wynika powiązanie struktur bezpieczeństwa ze szczeblami 

podziału administracyjnego, w tym również procesu decyzyjnego obejmującego powoływanie 

osób odpowiedzialnych na niższych szczeblach struktury oraz przy tworzeniu zespołów 

decyzyjnych, takie podejście sprawia, że struktury skupiające się na bezpieczeństwie 



społeczeństwa są wykorzystywane do gier politycznych i uzależnione od decyzji na tle 

politycznym. Z tego względu podczas podejmowania decyzji i opracowywania planów 

zarządzania systemem KSRG nie uwzględnia się opinii wychodzących od jednostek OSP, a na 

politycznych decyzjach, często w ogóle nie dopasowanych do potrzeb systemu. 


